
Framställning av religion i läromedel
En kvalitativ studie om läromedels framställning av religion, läromedelsanvändning
och vilka kunskaper och förmågor läromedlet kan bidra till.

Elsa Wikholm & Duaa Alkodri 2022
Ämneslärarprogrammet med inriktning
mot arbete i gymnasieskolan

1



Uppsats/Examensarbete 15 hp
Kurs: LGRE2G
Nivå: Grundnivå
Termin/år: HT/2022
Handledare: Willhelm Kardemark
Examinator: Henrik Bogdan

Engelsk titel: The presentation of religion in teaching materials: A qualitative study of
teaching materials, the presentation of religion, the use of teaching materials and the abilities
and knowledge the teaching materials can contribute to.

______________________________________________________
Nyckelord: Religionskunskapsundervisning, läromedel, läromedelsanvändning, Big Ideas,
framställning av religion.

 

2



Sammanfattning

Projektets syfte är att undersöka användningen av läromedel samt perspektiv på dess

användning, men även att lyfta fram vilka kunskaper och förmågor som det utvalda

läromedlen bidra till. Projektet utgår från de tre vanligaste läromedlen i religionskunskap som

enligt Broberg (2019) är läroböcker, dokumentärer och bilder. I områdesöversikten lyfter

projektet fram tidigare forskning om olika typer av läromedel, hur religiöst positionerade

elever uppfattar religionsundervisningen samt övergripande problematiska framställningar av

religion i religionskunskapsundervisningen. Områdesöversikten lyfter fram både svensk och

internationell forskning. Projektet är en kvalitativ studie som inkluderar både

klassrumsobservation och intervjuer med lärare och elever. Den teoretiska utgångspunkten

för projektet är Big Ideas. Projektansökan avslutas med etiska överväganden och projektets

betydelse.
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1. Syfte och mål

1.1 Bakgrund

Globalisering och sekularisering påverkar det svenska religiösa landskapet och på så vis den

religiösa sammansättningen i de svenska klassrummen. Genom globalisering blir fler

religioner närvarande samtidigt som elever genom sekulariseringen upplever religion som

främmande och något “privat” (Löwheim & Bromander, 2013, s. 85). Det är främst genom

religionskunskapsämnet, media och familj som de flesta elever möter religioner (Klingenberg

& Sjöborg 2019), där ämnet till stor del förmedlas genom läromedel (Broberg, 2019;

Widholm, 2020). Då skolan är en viktig arena där elever möter religion väcker det frågan om

vilken typ av kunskap religionskunskapsämnet bör bidra med, samt vilken framställning av

religion som framkommer genom läromedel. Enligt ämnesplanen ska ämnet ge kunskaper om

och möjlighet att analysera religioner, samt ge möjlighet för elever att utveckla respekt och

förståelse för olika sätt att tänka och leva (Skolverket, 2022). Trots detta upplever elever

religionskunskapsämnet som tråkigt och irrelevant på grund av stereotypa framställningar av

religion och religiösa människor (Hartman 2011; Bergdahl 2015). Undervisningen tenderar

att ske på en ytlig faktanivå och skapar en ensidig förståelse av vad religion kan vara

(Holmqvist Lidh, 2016). Liknande problem har diskuterats i en brittisk kontext då

religionskunskapsämnet tenderar vara ensidig och faktaorienterad snarare än att skapa

förståelse för religioner och andra människor. Utifrån den kritiken skapades teorin om Big

Ideas. Big Ideas vill skapa en holistisk och fördjupad förståelse av religion. Detta sker genom

fyra principer som undervisning bör beröra, vilket tränar elevers förmågor och kunskaper om

religion (Freathy & John, 2018, s. 28 & 38). Dessa principer beskrivs vidare i punkt 3.2.

Detta projekt tar avstamp i tidigare forskningsresultat om hur religioner framställs i

religionsundervisningen samt att läromedel är ett viktigt redskap att förmedla undervisning

genom (Broberg, 2019; Widholm, 2020). Urvalet av läromedel i detta projekt sker utifrån

Brobergs (2019, s. 49) resultat att bilder, läroböcker och dokumentärer är de vanligaste

läromedlen i religionskunskapsämnet. Projekt vill  belysa lärarens användning av läromedlen,

vilket tidigare forskning inte belyst. Genom att belysa läromedelsanvändning kan projektet

visa om läromedlet brukas i sig själv eller i samband med annat material. Genom projektet

kommer det insamlade materialet att analyseras utifrån Big Ideas, vilket synliggör vilka

kunskaper och förmågor läromedel kan bidra med.
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1.2 Syfte och frågeställningar

Syftet med projektet är tudelat. Dels ska projektet undersöka användningen av läromedel och

perspektiv på dess användning, dels är syftet att lyfta fram vilka kunskaper och förmågor som

det utvalda läromedlet kan bidra till. För att analytiskt besvara nedanstående frågeställningar

utgår projektet från teorin Big Ideas fyra principer: möta och definiera religioner, reflexivitet,

varierande metoder i undervisningen samt relevans.  För att uppnå syftet med studien

kommer följande frågeställningar besvaras:

1. Vilket urval av läromedel gör lärare och varför?

2. Vilka typer av kunskaper om och perspektiv på religion ger läromedlen?

3. Vilken framställning av religioner menar elever att läromedlen bidrar till?

4. Hur menar lärare att de hanterar generaliserade och stereotypa framställningar av

religion i läromedlen, i de fall de förekommer.

Frågeställningarna kommer besvaras genom observationer och intervjuer med lärare och

elever. Den första frågeställning kartlägger lärarens urval och vilka motiv de ger till urvalet.

Den andra frågan riktar sig till läromedlets innehåll samt en analys av vilka typer av

kunskaper om och perspektiv på religion som läromedlen ger. Den tredje frågeställningen

berör elevers perspektiv på läromedlen och dess framställning av religion. Den fjärde

frågeställningen riktar sig till hur lärare hanterar läromedlens problematiska framställningar

av religion, i de fall de förekommer.

2. Områdesöversikt

Tidigare forskning har behandlat vilka typer av läromedel som används i undervisningen, hur

religiöst positionerande elever uppfattar religionskunskapsämnet samt generella

problematiska framställningar av religion i undervisningen. Nedan följer en översikt över

tidigare forskning.

2.1 Typer av läromedel i religionskunskapsundervisningen

Läroböcker och läromedel som läraren själv skapar är det mest förekommande läromedlet

(Broberg 2019; Widholm 2020). Andra förekommande läromedel är bilder, dokumentärer och

icke-akademiskt läromaterial, till exempel material från sociala medier eller nyhetsartiklar.
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Maximilian Brobergs (2019) forskning handlar om vilka läromedel som används i

religionsundervisning i grund- och gymnasieskolan samt hur det påverkas av media. Brobergs

resultat visar att läroböcker är den populäraste formen av läromedel, följt av bilder,

dokumentärer, heliga texter, tv-nyheter och nyhetsartiklar. Därav används även

icke-akademiskt mediematerial i undervisningen, som till exempel nyhetsartiklar och sociala

medier. Enligt Broberg är dokumentärer och nyhetsartiklar mer uppmärksammade i

undervisningen än andra typer av massmedia såsom sociala medier och musik (Broberg,

2019, s.4-8). Trots att medier tenderar att framställa religioner negativt och fokuserar på

konflikter kan detta utnyttjas av läraren genom att kritisera och analysera innehållet i mediet.

Detta gör elever till kritiska religionstolkare och kan få förståelse för medias framställning av

religion (Broberg, 2019, s.70-71). Brobergs forskning behandlar inte vilka kunskaper

läroboken bidrar till, trots att det är det mest använda läromedlet. Däremot visar Broberg att

användandet av media som läromedel kan bidra till kritiskt tänkande hos elever. I denna

studie vill vi lyfta fram vilka fler kunskaper och förmågor som de tre vanligaste läromedlen

enligt Broberg bidrar till.

Likt Broberg skriver Boel Englund (2006) i sin rapport “Vad har vi lärt oss om läromedel?”

att läroböcker är det dominerande läromedlet i skolan. Läroböcker används till stor del av

lärare i olika område såsom i planering och förberedelse av undervisning. Läroboken anses ha

en legitimerande funktion såtillvida att läraren anser att om läroboken följs, följs läroplanen.

Englund menar att läroboken har stort inflytande på lärare, elever och föräldrar, eftersom

läroboken bland annat har en kunskapsgaranterande-, auktoriserade-, en disciplinerande roll

(s.25-26). Bland nyblivna lärare verkar läroboken spela tydligast roll då 30-40 % har en

lärobokscentrerad undervisning (Ammert 2011, s. 27-28).

Tomas Widholms (2020) studie om läromedel skiljer sig från Brobergs studie. Enligt

Widholm (2020, s.109 & 15) är de mest använda läromedlen i religionsundervisning skapade

av läraren själv. Det vill säga till exempel skrift på whiteboard-tavlan, textmaterial och

presentationer. Därefter kommer läroböcker som det mest använda läromedlet. Widholms

(2020) studie om läromedel visar både likheter och skillnader av resultatet jämfört med

Brobergs. En likhet är att läroböcker och dokumentärfilmer är vanligt förekommande i

undervisningen. Till skillnad från Widholms studie undersöker Broberg inte läromedel som

läraren själv har producerat. Skiljaktigheterna mellan dessa studier kan förklaras genom hur
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begreppet läromedel avgränsas, men även vilka metoder som används. Widholm utgår från en

bred definition av läromedel där läromedel är sådant som bär på ett innehåll som relaterar till

undervisningens innehåll. Widholm använder en kvalitativ metod där klassrumsobservationer

och lärarintervjuer genererar resultatet. Broberg utgår istället från tio förutbestämda

läromedel (till exempel läroboken, bilder, dokumentärer, heliga texter och nyhetsartiklar). I

Brobergs kvantitativa enkätundersökning får lärare besvara i hur stor utsträckning dessas

bestämda läromedel används. Widholms studie lyfter inte heller fram vilka kunskaper,

förmågor och perspektiv läromedlen ger.

Den tidigare forskning är relevant i detta projektet eftersom utgångspunkten utgår från

Brobergs resultat om de vanligaste läromedlen i undervisningen. Projektet fokuserar på

lärarnas urval av läromedel, användningen av läromedel och dess perspektiv.

2.2. Religiöst positionerade elevers uppfattning av

religionskunskapsundervisningen

Tidigare forskning om religiöst positionerade elevers uppfattning av religionsundervisning

visar att undervisningen fokuserar på religiösa begrepp, historia och heliga skrifter. Detta har

en tendens att skapa ytlig faktakunskap som inte tränar fler perspektiv på religion. Nationell

och internationell forskning visar att religiöst positionerade elever inte känner igen sig i den

framställning av deras religion som undervisningen visar.

I Carina Holmqvist Lidhs (2016) studie intervjuas religiöst positionerade elever i Sverige.

Hennes resultat visar att undervisningen tenderar att ske på en ytlig nivå där fakta, historia,

regler och stereotypiska föreställningar är i fokus, vilket gör att eleverna inte känner igen sig i

undervisningen. Holmqvist Lidh menar att en tydlig diskurs är att undervisningen

förfrämligar den egna traditionen och elever från religiösa traditioner saknar att

undervisningen inte behandlar den emotionella och transcendenta aspekten av religion

(Holmqvist Lidh, 2016, s. 121,123). Att kommunicera religiösa upplevelser och erfarenheter

menar Jon Magne Vestøl (2015, s. 8) är en utmaning i klassrummet då det krävs nyanser och

olika synvinklar för att elever ska känna igen sig i sin egen religiösa praktik.

I internationell forskning framkommer samma resultat som Holmqvist Lidhs studie. Dan

Moulin (2010), som undersökt religiöst positionerade elevers upplevelse av
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religionskunskapsämnet i England, menar att det ofta är en förenklad och stereotypiserad bild

av religionen som framkommer i undervisningen. Kristna elever menar att lärare ofta inte

lyckas fånga den mångfald som religionerna innefattar. Dessutom, likt Holmqvist Lidh (2016

s. 165), visar Moulins resultat att religiösa elever menar att undervisningen framhåller en bild

av religion som o-intellektuell och religiösa personer framställs som osjälvständiga,

oreflekterade och okritiska. Eleverna i studien menar att undervisningen använder sig av

inaktuella filmer och att läroboken ger en förenklad bild av deras religion. Trots att många

religiösa elever ser ett problem med förenkling och generalisering av religion uttrycker

eleverna en förståelse för att en typ av generalisering måste ske (Moulin, 2010, s. 317-318).

Tove Nicolaisen (2013) har gjort en studie om norsk-hinduiska elevers uppfattning av

religionskunskapsämnet. Resultatet visar att undervisningen tenderar fokusera på

världsreligionerna som separata delar, monoteismen ses som norm samt att heliga skrifter och

trossystem är i fokus framför religiös praktik. De hinduiska eleverna ifrågasätter och utmanar

denna diskurs genom en annan förståelse om religion som överlappande, inkluderande,

mångsidig gudsbild och religion som praktik. Genom att undervisningen fokuserar på de

monoteistiska religionerna menar Nicolaisen att de hinduiska eleverna får rollen som “de

andra” och att religionen ofta tenderar att exotifieras (Nicolaisen, 2013, s. 243 & 274). Vilket

likt Moulins (2010, s. 323) studie resulterar i att elever är rädda för att bli mobbade

dumförklarade eller utskrattade för deras religion.

Tidigare forskning har även belyst problematiska framställningar av religion i läroböcker. Att

elever inte känner igen sig i religionsundervisningen är förståeligt då forskning visar att

läroböcker framställer problematiska representationer av “den andre” och “vi”. Jonas

Otterbeck (2005) lyfter att flera läroböcker är kristocentriska samt negativa till islam. Likt

Otterbeck menar Kjell Härenstam (2000) att religioner framställs som “den sanna versionen

av religionen”. Detta är ett problem eftersom läromedel då tenderar att ge en ensidig och

essentialistisk uppfattning om religion. Denna problematiken grundar sig bland annat i att

läromedelsförfattare har ett begränsat sidutrymme i läroböcker och brister i att presentera

mångfalden av religion.

Sammanfattningsvis finns det utmaningar i religionskunskapsundervisningen gällande “vems

religion” som undervisningen bör framställa. Tidigare forskning har visat att religiöst

positionerade elever uppfattar att undervisningen tenderar framställa religioner problematiskt.
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Därmed vill detta projekt belysa hur lärare hanterar dessa framställningar i läromedlen vilket

på så vis belyser läromedelsanvändningen samt fokusera på hur elever uppfattar läromedlet.

2.3 Övergripande problematiska framställningar av religion i

undervisning

Som nämnt ovan är bland annat stereotypiska framställningar, ytlig faktakunskap,

essentialiserande religionsförståelse och bristen i att belysa religiös mångfald några

religionsdidaktiska utmaningar. Dessa utmaningar kan kopplas ihop med

världsreligionsparadigmet. Nedan belyses världsreligionsparadigmet och övergripande

problematiska framställningar av religion i religionskunskapsundervisningen.

I boken “After World Religions” kritiserar Christopher Cotter och David Roberts (2016) i

introduktionskapitlet “The World Religions Paradigm in contemporary Religious study” när

religionskunskapsundervisning utgår från världesreligionsparadigmet. Kritiken mot

världsreligionsparadigmet är att religion ofta kategoriseras och sorteras utifrån en

västcentrerad syn på religion. Detta innebär att religiösa trosföreställningar och texter

betonas, samt att världsreligioner hamnar i förgrunden framför folktro och nyandlighet.

Världsreligionsaradigmet kan skapa missvisande bilder och uppfattningar om religioner som

snarare förfrämligar än skapar förståelse för religioner och religiösa människor. Kritiken mot

världsreligionsparadigmet menar att religioner tenderar att framställas som essentialistisk

enheter där det finns en homogen kärna och “sanning” i varje religion. Den essentialistiska

religionsförståelsen missgynnar mångfalden och den komplexa förståelsen av religioner

(Cotter & Roberts, 2016, s. 7 &10). Trots kritik av världsreligionsparadigmet menar Enstedt

(2020, s. 69) att kategoriseringen av världsreligionerna utifrån ett essentialistiskt perspektiv

gör ett komplext fenomen hanterbart för eleverna. Det finns på så sätt en pedagogiskt poäng

att presentera religionerna på detta vis.

Thérèse Halvarson Britton (2019) menar likt världsreligionsparadigmet att undervisningen

inte bör utgå från en religionsdefinition som grundar sig i upplysningstidens europeiska,

protestantiska förståelse av religion. En sådan religionsförståelse leder till att riter och

praktiserande av religion framställs av ett underordnat värde. Halvarson Britton menar att

religionsundervisningen bör fokusera på att varje religion rymmer en inre mångfald av
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sociala och individuella erfarenheter som i sin tur bildar traditioner (Halvarson Britton, 2019,

s.189-192).

Lovisa Bergdahls (2015) forskningsstudie visar samma resultat som Halvarson Britton och

Holmqvist Lidh att religionskunskapsundervisningen tenderar att fokusera på religiösa

begrepp, text och troslära. Bergdahl drar slutsatsen att undervisningens fokus på förnuft, idéer

och tankar (som traditionellt förknippas med maskulinitet), gör att till exempel kropp,

materialitet och känsla (som traditionellt förknippas med femininitet) bortprioriteras.

Bergdahl drar slutsatsen att det språk läraren använder i undervisningen är av stor betydelse

för hur elever formar deras uppfattning och föreställningar om religion (Bergdahl, 2015, s.

14-16).

Sammanfattningsvis tenderar tidigare forskning att religioner framställs utifrån en

essentialistisk och västerländsk-protestantisk religionsförståelse. Med detta sagt lyckas

undervisningen inte att representera religiös mångfald och en förståelse av religioner som ett

komplexa och pluralistiska. Den tidigare forskningen är relevant till projektet för att

undersöka om den ovan nämnda problematiken förekommer i läromedel, hur lärare resoner

kring religioners framställning samt om användningen av läromedel kan bidra till att

motverka dessa problem.

3. Projektbeskrivning

I detta projekt står läromedel och läromedelsanvändning i fokus, där både elev- och

lärarperspektiv belyses. Projektet kommer till stor del ske genom fältarbete som innehåller

lektionsobservationer, intervjuer med lärare och elever samt fältintervjuer i samband med de

observerade lektionerna.

Projektet är uppdelat i fyra olika delar. Den första delen innebär fältarbete där observationer

av lektioner påbörjas och läromedel samlas in samt analyseras utifrån teorin om Big Ideas.

Läromedelsanalys sker kontinuerligt under hela projektet allt eftersom mer läromedel samlas

in. I del ett sker intervjuer med lärare om deras urval samt hur de motiverar det. Denna delen

beräknas att ta upp till tio månader då fältarbetet är fördelat över två terminer. I del två

fortsätter fältarbete för att fånga upp elevernas syn på läromedlen och de kunskaper och

förmågor läromedlen kan bidra till. Detta sker genom observationer, gruppintervjuer och
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enskilda intervjuer, vilket beräknas ta upp till ett år. I del tre av projektet sker intervjuer med

lärare om hur de hanterar generaliserande och stereotypiska framställningar av religion. Detta

sker efter elevintervjuer och material samlats in för att följa upp om sådana framställningar

förekommit i läromedlen. Denna del beräknas ta upp till fyra månader. Del fyra av projektet

innebär en analys utifrån Big Ideas av det insamlade materialet: läromedel,

klassrumsobservationer och intervjuer. I denna del skapas en sammanställning av resultatet.

Avslutningsvis kommer rapportskrivning med riktlinjer till lärare och vetenskapliga artiklar.

Del fyra beräknas ta upp tio månader.

3.1 Metod och material.
Detta projekt är en kvalitativ studie om läromedels framställning av religion,

läromedelsanvändning och vilka kunskaper och förmågor läromedlet kan bidra till. Genom

intervjuer och observationer kommer projektet frågeställningar besvaras. Nedan kommer

metod och urval för detta projektet presenteras.

3.1. 1 Urval

Syftet med studien är inte att samla in ett stort empiriskt material som är generaliserbart utan

snarare att samla in kvalitativt material där projektet skapar förståelse för lärarnas och

elevernas resonemang kring läromedel (Ölander, 2011 s.30). Urvalet är ett målinriktat urval

där forskningsfrågorna styr vilka personer som intervjuas och observeras (Bryman, 2018, s.

434). Urvalet av skolor sker utifrån att skolorna har olika kontextuella förutsättningar för att

fånga upp det religiösa landskapet i Sverige där klassrummen präglas av både sekularisering

och religiös mångfald. Urvalet utgår från fyra skolor från Västra Götaland: en skola från

centrala Göteborg, två förortsskolor till Göteborg och en skola på landsbygden. Urvalet av

skolor i Västra Götaland sker på grund av praktiska skäl, som baseras på tillgänglighet för

forskarna.

Fältarbetet kommer att ske under Religionskunskap 1 på två-tre olika studieförberedande

program per skola. Totalt kommer det därav vara 12 klasser, varav 12 elever från varje skola,

och minst sex lärare som observeras och intervjuas. Urvalet av elever sker i samråd med

läraren och är ett målinriktat urval där läraren hjälper intervjuaren att intervjua elever som är

aktuella för forskningsfrågorna och som kan ge informationsrikt underlag. Urvalet av lärare

kommer vara både erfarna lärare och relativt nyutbildade, då det kan framkomma skillnader

hur dessa lärare gör sitt läromedelsurval samt motiverar det. För att få ett representativt urval
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kommer fältarbetet ske under olika områden inom religionskunskap 1 och därför fördelas

under en eller två terminer beroende på hur skolan lägger upp undervisningen. Ett exakt antal

respondenter är svårt att ange eftersom det kan ändras efter den första analysen av intervjuer

och observationer (Davidsson Bremborg, 2013, s. 314). Elever som intervjuas kommer vara

jämnt fördelade utifrån könsidentifiering.

Urvalet av läromedel utgår från de tre vanligaste läromedlen inom religionskunskap som är

bilder, läroböcker och dokumentärer (Broberg, 2019). Därav kommer observation och analys

av läromedel enbart fokusera på de tre ovannämnda läromedel samt användningen av dem.

3. 1. 2 Metod

Syftet med studien är tudelat då projektet ska undersöka läromedelsanvändning och

perspektiv på dessa samt lyfta fram vilka kunskaper och förmågor som det utvalda läromedlet

kan bidra till. För att uppnå syftet kommer studien utgå från klassrumsobservationer och

intervjuer med lärare samt elever. Därav sker en så kallad triangulering vilket är en

kombination av olika metoder där fler infallsvinklar inkluderas samt ökar mängden av

insamlad information (Öhlander, 2011, s. 292). De olika frågeställningarna kommer besvaras

genom varierande metoder beroende på frågeställningens form. Nedan följer en beskrivning

av respektive del med tillhörande metod.

Del ett av projektet synliggör lärarnas urval av läromedel och motiv samt belyser

läromedelsanvändningen. Del ett i projektet berör frågeställningen: Vilket urval av läromedel

gör lärare och varför? Detta sker utifrån fältarbete med klassrumsobservationer och

intervjuer med lärare. Observationens syfte är främst att samla in data om vilket läromedel

läraren använder i religionskunskapsämnet samt skapa en gemensam utgångspunkt vid

intervjuer med lärare om urvalet. I detta projekt sker en så kallad fokuserad observation då

det främst är läromedlen som forskaren ska observera. Under observationerna förs

anteckningar (Pripp & Öhlander, 2011, s. ,128, 141). Intervjuer med lärare kommer utgå från

en semistrukturerad form. Enligt Fägerborg (2011, s. 99-109 ) bidrar semistrukturerade

intervjuer till ett nyanserat resultat eftersom forskaren genom intervjuer når respondenternas

tankar, funderingar, värderingar och normer. Semistrukturerade intervjuer bidrar till att

intervjuaren kan röra sig mellan bestämda frågor och följdfrågor som kan leda till djupare

svar. Exempel på frågor som ställs till läraren är: Vad utgår du från när du väljer läromedel?
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Hur gör du ditt urval? Används läromedlet för sig själv eller krävs kompletterande material?

Dessa frågor belyser lärarens urval av material men även lärarens läromedelsanvändning. I

slutet av del ett sker en analys av de insamlade läromedlen utifrån Big Ideas, vilket sedan

sker kontinuerligt under det fortsatta projektet.

Del två i projektet innebär en fortsättning av fältarbete. Syftet med fältarbetet vid del två är

att fånga upp elevers syn på läromedlen, vilka kunskaper och förmågor läromedlen ger samt

hur elever menar att religioner framställs genom läromedlen. I del två står frågeställningarna

två och tre i fokus: 2. Vilka typer av kunskaper och förmågor ger läromedlet möjlighet att

utveckla hos eleverna? 3. Vilken framställning av religioner menar elever att läromedlen

bidrar till? Frågeställningar ovan kommer att besvaras med hjälp av klassrumsobservationer

och semistrukturerade intervjuer med både lärare och elever. Klassrumsobservationer

fungerar utifrån frågeställning två och tre som ett komplement till intervjuerna då de bidrar

till att intervjuaren och respondenterna har en gemensam utgångspunkt. Vid observationer

kan även oplanerade fältintervjuer med elever och lärare ske, vilket kan bidra till ett annat

slags samtal än vid intervjuer (Pripp & Öhlander, 2011, s. 128).  Intervjuer med elever

kommer både ske i grupp och individuellt. Båda formerna har sina för-och nackdelar.

Gruppintervjuer kan bidra till att elever känner en trygghet till varandra samt bidrar till

djupare diskussioner (Fägerborg, 2011, s. 91). Däremot kan det finnas elever som inte vågar

uttrycka sina åsikter om religioners framställning i gruppintervjuer. Urvalet av vilka elever

som ska intervjuas i grupp eller enskilt avgörs i samråd med läraren. Exempel på frågor som

kommer ställas till eleverna är: Uppfattar du att läromedlet bidrar med olika perspektiv för att

studera religioner?Vilken känsla får du när olika religioner är i fokus? Hur presenterar

läromedlet religiösa människor?

Del tre i projektet behandlar frågeställning 4: Hur menar lärare att de hanterar

generaliserade och stereotypiska framställningar av religion i läromedlen. Del tre lyfter fram

läromedelsanvändning samt perspektiv på detta. Metoden för denna frågeställning är

intervjuer med lärare. Om elever i del två har uttryckt att läromedlen förmedlar generalisering

och stereotypiska framställningar av religion, kan detta bli en utgångspunkt vid

lärarintervjuerna. Om detta inte framkommit i elevintrevjuerna kan utgångspunkten vara

lärarens tidigare erfarenhet av generaliserade och stereotypiska framställningar av religion i

läromedlen. Exempel på frågor som ställs till läraren är: Hur vanligt förekommande är det
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med stereotypiska framställningar av religion i ditt urval av läromedel? Hur hanterar du dessa

framställningar? Finns det en poäng att visa generaliserande framställningar av religion?

Del fyra innebär en konkluderande analys av det insamlade materialet med utgångspunkt av

Big Ideas. Under föregående delar i projektet har läromedel analyserats kontinuerligt men i

del fyra ska även övrigt material analyseras: lärarintervjuer, elevintervjuer (grupp och

individuella) samt eventuellt klassrumsobservationer. Därefter sammanställs resultatet och en

rapportskrivning bearbetas fram med riktlinjer till lärare samt vetenskapliga artiklar. De

vetenskapliga artiklarna kan ske utifrån tre teman: Lärares urval av läromedel och

läromedelsanvändning; De kunskaper om och perspektiv på religion läromedel bidrar till;

Lärares hantering av generaliserade och stereotypiska framställningar av religion i

läromedel.

3.1.3 Tidsplan

Del 1 År 1: mån 1-10 Kontakt med skolor
Inläsning av tidigare forskning

Observationer och intervjuer
● Insamling av läromedel på skolorna
● Intervjuer med lärare
● Läromedelsanalys

Transkribering sker löpande.

Del 2 År 1 & 2: mån 10-22 Fältarbete
● Klassrumsobservationer
● Intervjuer med elever (enskilt och

grupp)
● Läromedelsanalys

Transkribering sker löpande.

Del 3 År 2 & 3 : mån 22-26 Fältarbete
● Intervjuer med lärare
● Läromedelsanalys

Transkribering sker löpande.

Del 4 År 3: mån 26- 36 Analys utifrån Big Ideas av det insamlade
materialet och sammanställning av resultatet.

15



Rapportskrivning med riktlinjer till lärare och
vetenskapliga artiklar.

3.2 Teoretisk utgångspunkt

Big Ideas är en religionsdidaktiskt utgångspunkt för vad religionsundervisningen kan bidra

med för kunskap och förmågor till elever, skapad av Rob Freathy & Helen C. John (2018).

Big Ideas i religionskunskapsämnet har fått inspiration från “Big Ideas of Science education”

som fokuserar på att elever ska lära sig hur de gör vetenskap (metod) och vad vetenskap

fokuserar på (innehåll). Detta yttrar sig i att naturvetenskaplig undervisning bör vara

elevaktiverande, ske genom undersökningar och träna elevers vetenskapliga förmågor och

attityder. Big Ideas i religionskunskapsämnet skapades för att möta kritik mot

religionsundervisningen i Storbritannien, då kritiker menade att undervisningen tenderar att

fokusera på ytlig information och fakta snarare än förståelse för religioner. Begreppet “Big

Ideas” innebär att en “idé är stor” om den hjälper oss få förståelse för en annars rätt

meningslös, isolerad och förvirrande kunskap. En Big Idea är på så sätt transformativ och

bidrar till förmågor och kunskaper som hjälper elever att förstå och få ett fördjupat lärande av

religion. Big Ideas i religionsundervisningen utgår från fyra idéer som ska bidra till detta och

skapa en holistisk förståelse av religion (Freathy & John, 2018, s. 28-29 & 38). Big Ideas har

potential att bidra till nya diskurser i religionskunskapsundervisningen som kan motverka

några av de didaktiska utmaningarna religionsundervisningen möter. Big Ideas fungerar som

ett analytiskt instrument i detta projekt för att undersöka vilka kunskaper om, perspektiv på

och förmågor som läromedlen kan bidra till.

Den första ideén innebär att elever ska få ”möta” religioner i undervisningen samt diskutera

definitionen av religion. Det finns ingen självklar definition av vad religion är eller bör

innebära. Eleverna bör få möjlighet att förstå svårigheten med att definiera enskilda religioner

på grund av dess dynamiska och omtvistade karaktären samt olika övertygelser både inom

och mellan grupper. Förhoppningen är att elever ska få förståelse för, vara öppensinnade och

kritiska till olika religioner och världsbilder samt dess mångfald. Enligt Big Ideas ska elever

få möjlighet att förstå andras världssyn (Freathy & John, 2018, s.34), vilket går i linje med

den svenska ämnesplanen för religionskunskap där elever ska utveckla respekt och förståelse

för andra människors sätt att tänka och leva (Skolverket, 2022).
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Den andra idéen innebär att elever ska få möjlighet till reflexivitet, alltså att få möta sig själva

i undervisningen. Bakgrund, kultur, tidsepok och identitet påverkar vad vi vet om religioner

och hur vi ser på dem. Möten med andra identiteter, kulturer och religioner hjälper oss därför

att förstå oss själva bättre men även att förstå andras religioner bättre. Detta bidrar till att

elever uppfattar världen, andra och sig själva genom multipla liner. Därav bör undervisningen

inkludera reflexiva och reflekterande frågor om vad elever tror/tänker, varför de gör det och

hur deras identitet påverkas av deras kunskap och syn på världen. På så sätt kan

undervisningen vara transformativ, öppna upp för fler perspektiv samt utmana tidigare

föreställningar och attityder (Freathy & John, 2018, s.35). Tidigare forskning (Holmqvist

2016; Moulin 2016; Nicolaisen 2013) visar att elever inte känner igen sig i den framställning

av religion som undervisningen förmedlar samt att elever är rädda för att få rollen som “de

andre”. Om undervisningen istället kan skapa reflexivitet och förståelse för andra människors

och sin egen livshållning kan detta motarbetas.

Den tredje idéen handlar om att religionsundervisningen bör, likt det akademiska fältet av

religionsvetenskap, innehålla olika metoder. Religionsundervisningen innehåller olika

ämnesområden såsom texter, historiska studier, rituella studier och etiska studier. Dessa

områden innehåller flera teoretiska förhållningssätt vilket elever bör lära sig att behärska och

urskilja (Freathy & John, 2018, s.35). På så sätt bör elever inte bara “studera religioner” utan

också lära sig “hur” vi studerar religioner samt att metoden påverkar sättet vi ser på objektet.

Detta skapar en tydligare koppling till religionsvetenskap på akademisk nivå. Exempel på

olika metoder i undervisningen kan vara observation, intervjuer, textanalyser och

medieanalyser. Dessa metoder belyser olika aspekter av religioner vilket gör att elever får

förståelse för att religioner inte är “fasta” och oföränderliga kategorier (Freathy, Schmidt &

John, 2020 s. 25-26).Vilket i sin tur kan bidra till att förändra bilden av att religioner är

essentialistiska och istället skapa förståelse för religiösa mångfald (Cotter & Roberts, 2016).

Den sista och fjärde ideén handlar om att möta den verkliga världen, skapa relevans och att

elever ska kunna överföra den kunskap religionsundervisning bidragit med till andra områden

i livet. Religion spelar stor roll i människors liv både individuellt och kollektivt där

människor lever ständigt i kulturell och religiös mångfald. Religion påverkar den offentliga

debatten i områden som bland annat internationella relationer, mänskliga rättigheter,

klimatförändringar och social rättvisa. Därför är det viktigt att religionsundervisningen bidrar

till kunskaper som har potential att skapa förståelse för religioner i samhället samt motarbetar
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de fördomar som uppstår på grund av felaktig information (Freathy & John, 2018, s.34-36).

Svenska skolans läroplan menar att undervisning ska bidra till att elever aktivt ska delta i

samhällslivet samt skapa förståelse och medmänsklighet för andra människors olikheter

(Skolverket, 2022). Genom den fjärde idén i Big Ideas kan undervisningen bidra till större

förståelse för samhällsdebatten samt bidra till att eleverna blir aktiva medborgare.

I relation till tidigare forskning visar Holmqvist Lid (2016), Bergdahls (2015) och Halvarson

Britton (2019) att undervisningen tenderar ske på en ytlig nivå där fakta, historia och

stereotypiska föreställningar är i förgrunden framför förståelse för religioner. Big Ideas vill

motverka ensidig fakta-orientering i religionsämnet och istället bidra till en holistisk

förståelse av religioner. Därav kan projektet genom att analysera läromedlen och intervjuer

utifrån Big Ideas synliggöra om någon eller några förmågor, kunskaper och perspektiv

förekommer i läromedlen och läromedelsanvändning.

4. Etiska överväganden

Etiska överväganden kommer i projektet utgå från Vetenskapsrådets fyra forskningsetiska

principer (2002), som är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och

nyttjandekravet.  Informationskravet och samtyckeskravet följs i detta projekt genom att

samtliga deltagare i studien får information om det frivilliga deltagandet samt rätten att

avbryta sin medverkan när som. Detta kommuniceras både skriftligt och muntligt. Deltagarna

får skriftligt lämna samtycke till att de deltar i studien. Då en del elever är under 18 år

kommer även samtycke och underskrifter från elevernas vårdnadshavare att krävas

(Vetenskapliga rådet, 2002, s.9). Då projektet delvis utgår från klassrumsobservationer kan

samtyckeskravet och det frivilliga deltagandet bli problematiskt. Om en elev vill avbryta sitt

deltagande kan det innebära att eleven går miste om sin undervisning alternativt att

observatören inte längre kan observera den klassen. Detta behöver projektet ha i åtanke vid

planering av studien.

Konfidentialitetskravet kan säkerhetsställas genom att namn på skola, lärare och elever

utesluts och de tilldelas istället ett fiktivt namn. Projektet kommer inte förvara

personuppgifter såsom personnummer, namn, adress eller foton på deltagarna. Deltagarna i

studien kommer informeras om att det är endast för forskningens syfte som materialet

kommer användas, vilket då garanterar nyttjandekravet.
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5. Projektets betydelse

Denna studien bidrar till att ge lärare, lärarutbildning samt läromedelsproducenter kunskap

om och en större förståelse för hur läromedlets innehåll påverkar elevers kunskaper om,

perspektiv på och förmågor kring att studera religion. Genom att belysa lärarnas urval vid

läromedel kan projektet visa hur lärarens urval påverkar undervisningen. Då läromedlen och

intervjuer med elever och lärare analyseras utifrån Big Ideas kan projektet synliggöra vilka

kunskaper och förmågor som läromedlet bidrar till, alternativt inte lyckas bidra till. Big Ideas

vill bidra till ökad förståelse och respekt för människors världssyn, motarbeta ensidig fakta

samt bidra till ökade möjligheter att delta aktivt i samhällsdebatten, går Big Ideas i linje med

läroplanen och ämnesplanen.

Tidigare forskning har visat att läroböcker tenderar att framställa religioner som stereotypiska

och förenklade. Projektet vill belysa hur lärare hanterar dessa framställningar, vilket kan

synliggöra om lärare är utrustade för att bemöta dessa skildringar. Projektet belyser

läromedelsanvändning vilket visar funktionen av att använda olika typer av läromedel samt

om de bidrar till olika typer av perspektiv, kunskaper och förmågor. Resultatet av projektet

kan eventuellt leda till ändring av läromedel eller skapa nya läromedel.
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